ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
2021/2024

REQUERIMENTO   Nº        /2021

REQUER em  CARÁTER  DE  URGÊNCIA a
criação  de  uma  comissão  especial  para
acompanhamento  e  fiscalização  acerca  da
aplicação  dos critérios  estabelecidos  para  a
escolha dos beneficiários do programa bolsa
família neste Município

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais instituída no
art. 47 do Regimento Interno, REQUER, após deliberação em Plenário, o que se
segue:

Considerando  a  necessidade  de  acompanhar  os  atos  de  gestão  de
benefícios do Programa Bolsa Família realizados pelo Gestor Municipal;

Considerando  que  é  importante  contribuir  para  a  manutenção  de  um
cadastro  qualificado,  que  reflita  a  realidade  socioeconômica  do  município  e
assegure a fidedignidade dos dados e a equidade no acesso aos benefícios para as
pessoas com menor renda e em situação de vulnerabilidade social;

Solicito em CARÁTER DE URGÊNCIA a criação de uma Comissão Especial
para  acompanhamento  e  fiscalização  acerca  da  aplicação  dos  critérios
estabelecidos para a escolha dos beneficiários do Programa Bolsa Família neste
Município, quais são as pessoas que recebem, qual o valor recebido  per capita,
quais  perderam  o  benefício  e  o  porquê,  dentre  outras  informações  que  julgar
pertinentes.

A ação visa dar cumprimento ao dever fiscalizatório da Administração Pública
por meio do Poder Legislativo, visando garantir mais transparência à população,
trazendo à luz da sociedade as ações e aplicações dos recursos destinado aos
beneficiários do Programa Bolsa Família.

Guarapari, ES, 18 de Maio de 2021

RODRIGO BORGES
Vereador

Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27) 3261-3414 Ramal 216
Assessores: (27) 99821-8065 Jennifer/ (27) 99905-0888 Rafael/ (27) 99914-3911 Bruna
E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

		2021-05-18T16:11:27-0300